６川健障計第１００号
令 和 ６ 年 ５ 月 ８ 日

市内指定就労移行支援事業所 管理者様

川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害計画課長
              障害福祉課長

特別支援学校等在校生の就労アセスメントの実施について

 日頃から、本市の障害者福祉行政に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

就労継続支援Ｂ型については、年齢や体力の面で一般企業に雇用されることが困難となった者など雇
用契約に基づく就労が困難である者に対するサービスであることから、特別支援学校等在学者が卒業後

すぐに利用する場合には、就労移行支援事業所等によるアセスメントにより、就労面に係る課題等の把

握が行われている者が対象とされています。
就労移行支援事業者等によるアセスメントは、平成２７年度から支給決定を行い障害福祉サービスと

して実施することが全国標準とされましたが、本市では特別支援学校卒業予定者について、支給決定を

行わずに特別支援学校等の実習の一環として実施してきた経過があります。
しかし、本来は支給決定を行い就労移行支援事業者による障害福祉サービスとして実施する必要があ

ることから、令和６年度から全学校・全学年の在校生を対象に支給決定を行い、就労移行支援事業者に

よる障害福祉サービスとして実施することしますので、御理解、御協力をお願いいたします。

１ 対象
 本市が支給決定を行う特別支援学校高等部在学生のうち、就労アセスメントの実施を希望する者
 ※他市町村が支給決定を行う方については、当該市町村の扱いによります。

２ その他
 ・支給決定を行う場合は、通常のサービス利用者と同様に、契約や個別支援計画の作成が必要となり

ます。

（特別支援学校等卒業生対策全般について）

障害計画課地域支援担当 後藤・中村

   電話 ０４４－２００－０８７１

（支給決定について）

障害福祉課給付担当 大熊・田村

   電話 ０４４－２００－０８７３

１．就労アセスメントとは︖

就労移行支援事業所等が、面談や作業観察によるアセスメントを行い、本人の
就労面のニーズや課題（作業能力、就労意欲、集中力等）を整理します。

２．就労アセスメントをうけるためには︖
お住まいの区役所地域みまもり支援センター高齢・障害課、地区健康福祉ス

テーションでサービス利用のための手続きを行う必要があります。
以下の流れで手続きを行い、受給者証を取得してから就労アセスメントを実施

する就労移行支援事業所へ通います。
※既に障害児通所（放課後等デイサービスなど）や障害福祉サービスを利用している場合
でも、改めて就労アセスメント単独の手続きが必要です。

区役所・支所窓口で
サービス利用のための申請

（必要なもの）
①介護給付費等支給決定等申請
書兼利用者負担額減額・免除
等申請書

②同意書
③児童相談所長からの意見書取
得のための同意書
※特別支援学校を通して提出済の場合は

不要です

④サービス等利用計画（セルフ
プラン）

手続きの流れ

主治医意
見書の取
得、認定
調査は行
いません。

区役所・
支所から
受給者証
を送付

就労移行
支援事業
所による
就労アセ
スメント
の実施

就労移行
支援事業
所と利用
契約を結
ぶ

川崎市内在住の令和7年3月以降
卒業予定の生徒様・保護者様

かわさきしないざいじゅう れいわ ねん がついこう

せ い と さ ま ほ ご し ゃ さ まそつぎょうよてい

卒業後の就労継続支援Ｂ型事業所
の利用について

そ つ ぎ ょ う ご し ゅ う ろ う け い ぞ く し え ん が た じ ぎ ょ う し ょ

り よ う

卒業後すぐに就労継続支援Ｂ型事業所を利用する場合は、
原則として、在学中に就労移行支援事業所等で「就労アセス
メント」を受け、就労面での課題の把握を行う必要がありま
す。

そ つ ぎ ょ う ご し ゅ う ろ う け い ぞ く し え ん が た じ ぎ ょ う し ょ り よ う ば あ い

げ ん そ く ざ い が く ち ゅ う し ゅ う ろ う い こ う し え ん じ ぎ ょ う し ょ と う し ゅ う ろ う

う しゅうろうめん か だ い は あ く おこな ひ つ よ う

しゅうろう

しゅうろう

し ゅ う ろ う い こ う し え ん じ ぎ ょ う し ょ と う め ん だ ん さ ぎ ょ う か ん さ つ お こ な ほんにん

しゅうろうめん か だ い さぎょうのうりょく し ゅ う ろ う い よ く しゅうちゅうりょくなど せ い り

す く や く し ょ ち い き し え ん こ う れ い し ょ う が い か ち く け ん こ う ふ く し

り よ う て つ づ お こ な ひ つ よ う

い か な が て つ づ お こ な じゅきゅうしゃしょう し ゅ と く し ゅ う ろ う じ っ し

し ゅ う ろ う い こ う し え ん じ ぎ ょ う し ょ か よ

す で しょうがいじつうしょ ほ う か ご と う しょうがいふくし り よ う ば あ い

あらた し ゅ う ろ う たんどく て つ づ ひつよう

て つ づ な が

く や く し ょ し し ょ ま ど ぐ ち

り よ う しんせい

ひつよう

かいごきゅうふひとうしきゅうけっていしんせい

しょけんりようしゃふたんがくげんがく めんじょ

と うし んせ いし ょ

ど う い し ょ

じ ど う そ う だ ん し ょ ち ょ う いけんしょしゅ

と く ど う い し ょ

とくべつしえんがっこう とお ていしゅつずみ ばあい

ふ よ う

とうりようけいかく

し ゅ じ い い

けんしょ しゅ

とく にんてい

ちょうさ おこな

く や く し ょ

し し ょ

じゅきゅうしゃしょう

そ う ふ

しゅうろういこう

し え ん じ ぎ ょ う

しょ りよう

けいやく む す

しゅうろういこう

し え ん じ ぎ ょ う

しょ

しゅうろう

じ っ し

（参考）

名称 郵便番号 住所 TEL 最寄りの駅・バス停

川崎区役所地域みまもり支援センター 210-8570 川崎区東田町8 201-3215 ＪＲ線・京急線川崎駅

大師地区 健康福祉ステーション 210-0812 川崎区東門前2-1-1 271-0162 京急線東門前駅

田島地区 健康福祉ステーション 210-0852 川崎区鋼管通2-3-7 322-1984 臨港バス鋼管通2丁目

幸区役所地域みまもり支援センター 212-8570 幸区戸手本町1-11-1 556-6654 市バス幸区役所入口

中原区役所地域みまもり支援センター 211-8570 中原区小杉町3-245 744-3296 ＪＲ線・東急線武蔵小杉駅

高津区役所地域みまもり支援センター 213-8570 高津区下作延2-8-1 861-3252 ＪＲ線武蔵溝ノ口駅／
東急線溝の口駅

宮前区役所地域みまもり支援センター 216-8570 宮前区宮前平2-20-5 856-3304 東急線宮前平駅

多摩区役所地域みまもり支援センター 214-8570 多摩区登戸1775-1 935-3302 ＪＲ線登戸駅／
小田急線向ヶ丘遊園駅

麻生区役所地域みまもり支援センター 215-8570 麻生区万福寺1-5-1 965-5159 小田急線新百合ケ丘駅

地域みまもり支援センター（高齢・障害課）・健康福祉ステーション

＜発行＞
川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害計画課・障害福祉課
電 話︓０４４－２００－０８７１・０８７３
ＦＡＸ︓０４４－２００－３９３２

就労アセスメントに関する質問

就労アセスメント結果の有効期限はあります
か︖

有効期限はありませんので、2年時に実施した
就労アセスメント結果についても可とされます。

普段、放課後等デイサービスを利用しています
が、就労移行支援事業所の利用にあたって注意
することはありますか︖

就労移行支援事業所を利用する日と同じ日に放
課後等デイサービス・日中一時支援等を利用す
ることはできませんので御注意ください。

区役所窓口の相談からどのくらいの時間で就労
移行支援事業所へ通って就労アセスメントの実
施ができますか︖

区役所窓口に多数の申請がお寄せいただいてい
る場合は、お待たせすることがあります。
また、就労移行支援事業所も他の方の利用状況
によって受入できるスケジュールにも影響があ
りますので、お早めに手続きください。

川崎区については、お住いの区域により担当が変わります。詳しくは、川崎市ウェブサイトをご覧ください。
https://www.city.kawasaki.jp/kawasaki/category/120-1-4-0-0-0-0-0-0-0.html

就労移行支援事業所を利用するために本人・保
護者が行うことはありますか。

お住いの区役所・支所窓口でサービス利用のた
めの申請を行い受給者証の交付を受けること、
就労移行支援事業所と利用契約を結ぶことが必
要です。

しゅうろう かん しつもん

しゅうろう け っ か ゆうこうきげん

ゆ う こ う き げ ん ね ん じ じ っ し

しゅうろう け っ か か

しゅうろういこうしえんじぎょうしょ り よ う ほんにん ほ

ご し ゃ おこな

す ま く や く し ょ し し ょ ま ど ぐ ち りよう

しんせい おこな じゅきゅうしゃしょう こうふ う

しゅうろういこうしえんじぎょうしょ りよ うけ いや く むす ひつ

よう

ふ だ ん ほ う か ご と う り よ う

しゅうろういこうしえんじぎょうしょ り よ う おな ほうひ ひ

か ご と う にっちゅういちじしえんなど り よ う

ごちゅうい

くやくしょまどぐち そうだん じかん しゅうろう

いこうしえんじぎ ょうしょ かよ しゅうろう じっ

し

くやくしょまどぐち たすう しんせい よ

ばあい ま

しゅうろういこうしえんじぎょうしょ ほか りようじょうきょうかた

うけいれ えいきょう

は や て つ づ

ちいき し え ん こうれい しょうがいか けんこうふくし

めいしょう ゆうびんばんごう じゅうしょ も よ え き てい

かわさきくやくしょちいき しえん

だ い し ち く けんこうふくし

た じ ま ち く けんこうふくし

さいわいくやくしょちいき しえん

なかはらくやくしょちいき しえん

たかつくやくしょちいき しえん

みやまえくやくしょちいき しえん

た ま く や く し ょ ち い き しえん

あさおくやくしょちいき しえん

かわさきくひがしだちょう

かわさきくひがしもんぜん

かわさきくこうかんどおり

さいわいくとてほんまち

なかはらくこすぎまち

たかつくしもさくのべ

みやまえくみやまえだいら

た ま く の ぼ り と

あさおくまんぷくじ

せん けいきゅうせんかわさきえき

けいきゅうせんひがしもんぜんえき

りんこう こうかんどおり ちょうめ

し さいわいくやくしょいりぐち

せん とうきゅうせんむさしこすぎえき

せ ん む さ し み ぞ の く ち え き

とうきゅうせんみぞ くちえき

とうきゅうせんみやまえだいらえき

せんのぼりとえき

おだきゅうせんむこうがおかゆうえんえき

おだきゅうせんしんゆりがおかえき

はっこう

かわさきしけんこうふくしきょくしょうがいほけんふくしぶしょうがいけいかくか しょうがいふくしか

で ん わ

しゅうろういこうしえんじぎょうしょ り よ う ちゅうい

かわさきく く い き たんとう かすま くわ かわさきし らん

https://www.city.kawasaki.jp/kawasaki/category/120-1-4-0-0-0-0-0-0-0.html

（参考様式）